4

ДОГОВОР № ______________
возмездного оказания услуг

г. Омск

                              «____» ___________ 201_ г.
Автономное учреждение Омской области "Центр охраны труда" (АУ "ЦОТ"), именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице начальника отдела обучения и повышения квалификации Андрусейко Константина Васильевича, действующего на основании доверенности 94/1 от 13 марта    2015 г., с одной стороны, и___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________,    именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ___________________________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, а вместе "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель оказывает услуги по организации и проведению курсов повышения квалификации в соответствии с учебным планом повышения квалификации согласно Приложению № 1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Период обучения: с  ___________________ по ___________________________.  Обучение проводится на основании лицензии серия А № 0002123, Регистрационный № 712-п, выданной Министерством образования Омской области 25 мая 2012 г.

2. Цена договора и порядок оплаты

2.1. Стоимость обучения по настоящему договору составляет _______ (____________________________________________________) рублей за ____ (_____________________) слушателя (НДС не облагается, Уведомление ИФНС России № 2 по ЦАО г. Омска № 5990 от      25.12.2008 г.).
2.2. Оплата стоимости обучения по настоящему договору производится путем внесения 100% предоплаты на основании представленного Исполнителем счета, либо наличными денежными средствами путем внесения соответствующих средств в кассу Исполнителя.
3. Права и обязанности сторон

3.1 Исполнитель:

3.1.1. Обязуется провести обучение в соответствии с учебным планом.

3.1.2. Обязуется обеспечить проведение учебного процесса квалифицированными преподавателями, необходимой методической литературой.

3.1.3. Обязуется после окончания курсов повышения квалификации и успешной сдачи экзаменов выдать свидетельство об окончании и удостоверение о проверке знаний требований охраны труда.

3.1.4. Вправе в целях совершенствования учебного процесса изменить учебный план (преподаваемые дисциплины, количество учебных часов), но не более чем на 15% от времени отведённого курса, без уменьшения общего количества учебных часов по программе.

3.1.5. Вправе отчислить Заказчика в связи с пропуском более 25% часов учебного плана.

3.2. Заказчик:

3.2.1. Обязуется произвести оплату обучения в соответствии с пп. 2.1. – 2.2. настоящего договора.
3.2.2. Обязуется обеспечить присутствие слушателей во время проведения обучения в установленное Исполнителем время.
3.2.3. Вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
4. Ответственность сторон и действие обстоятельств непреодолимой силы
4.1. Стороны настоящего Договора несут ответственность за ненадлежащие исполнение взятых на себя обязательств в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. С момента начала оказания услуг Исполнителем, оплата за соответствующие услуги не возвращается.
4.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы.

4.5. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по Договору.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Стороны устанавливают досудебный порядок урегулирования возникших между ними споров и обязуются принимать меры к устранению возможных разногласий.

5.2. В случае невозможности разрешения разногласий в досудебном порядке, они подлежат рассмотрению в суде согласно установленному законодательством Российской Федерации порядку.

6. Прочие условия

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

6.2. В случае изменения юридического адреса, названия, банковских реквизитов и прочих реквизитов Сторон, каждая из них обязана в течение 10 (десяти) рабочих дней письменно известить об этом другую Сторону.

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.201_ года.
6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК:

	Автономное учреждение Омской  области                     "Центр охраны труда"

644001, г. Омск, ул. Куйбышева, д. 69

тел. (3812) 51-12-71, 58-09-71
ИНН 5504064860 КПП 550401001

р/сч 40603810715430004139

Банк: ФИЛИАЛ №5440 ВТБ24 (ПАО)

в г. НОВОСИБИРСК

к/с 30101810450040000751

БИК 045004751

_______________/К.В. Андрусейко/

            М.П.
	__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

________________/ _________________/

                М.П.

Приложение № 1 к договору

возмездного оказания услуг

                                                    №  _______________

от "___" _________ 201_ г.

ПРОГРАММА

обучения по вопросам охраны труда на курсах

повышения квалификации руководителей, специалистов

служб охраны труда и лиц,  исполняющих обязанности специалистов по охране труда в организации

Продолжительность обучения - 72 часа

Форма обучения - с отрывом от производства       Итоговый контроль - экзамен

1.
Общие положения трудового права

1.1 Гарантии реализации права граждан на труд; обеспечение здоровых и безопасных условий труда. Рабочее время и время отдыха. Трудовые отношения между работодателем и работником, порядок их оформления

и гарантии соблюдения. Правила внутреннего распорядка. Уставы и положения о дисциплине. Порядок применения и обжалования дисциплинарных взысканий. Снятие дисциплинарных взысканий. Поощрение за успехи в работе.

1.2.Коллективный  договор:   ответственность  за  уклонение   от  участия   в   переговорах,   за  нарушение

невыполнение договора, за не предоставление информации, необходимой для коллективных переговоров

осуществления контроля; порядок привлечения к ответственности.

1.3.Особенности охраны труда женщин: ограничения на тяжелые работы и работы с вредными или опасным

условиями труда, ограничение ночных, сверхурочных работ и направления в командировки; нормы предельно допустимых нагрузок для женщин при подъеме и перенесении тяжестей.

1.4.Особенности охраны труда молодежи: возраст,  с которого допускается прием на работу;

работы, на которых запрещается применение труда лиц моложе 18 лет.

1.5. Гарантии и компенсации.

1.6. Особенности регулирования труда отдельных категорий работников.

1.7. Льготы для работников, совмещающих работу с обучением.

1.8. Трудовые споры.

2.
Государственное управление охраной труда.

2.1. Система государственного управления охраной труда в РФ.

2.2. Система государственного управления охраной труда. Структура органов управления охраной труда, их основные задачи и функции.

2.3. Государственный надзор и контроль за соблюдением законодательства об охране труда.

3.
Правовые основы охраны труда.

3.1.Основные положения действующего законодательства РФ об охране труда и сфера его действия.
3.2. Основные принципы государственной политики в области охраны труда. Нормативные правовые акты по
охране труда.

3.3. Компенсации за тяжелую работу и работу с вредными или опасными условиями труда, порядок их
предоставления.

3.4. Права и гарантии работников на охрану труда. Обязанности работодателя по обеспечению охраны труда
на предприятии.

3.5. Ответственность работодателя за невыполнение требований по созданию здоровых и безопасных условий
труда. Обязанности работников по обеспечению охраны труда на предприятиях; ответственность работников
за нарушение требований законодательных и иных нормативных актов об охране труда.

4.
Общественный контроль за охраной труда.

4.1.
Комитеты (комиссии) по охране труда в организациях.

4.2.
Общественный  контроль  за  охраной труда.  Уполномоченные  (доверенные) лица  по  охране  труда
профессионального союза или трудового коллектива.

5.
Организация работы по охране труда на предприятии

5.1. Служба охраны труда на предприятии, основные функции и задачи.

5.2. Общие принципы организации работы по охране труда на предприятии.

5.3. Кабинеты по охране труда

5.4. Статистическая отчетность.

5.5. Организационные и технические мероприятия по обеспечению безопасного производства работ.

5.6. Организация безопасного производства работ с повышенной опасностью и работ, при проведении которых
требуется наряд-допуск.

5.7. Опыт работы по созданию здоровых и безопасных условий труда на производстве. Организация работы
кабинета по охране труда.

5.8. Документация и отчетность по охране труда.

6.
Организация работы с персоналом.

6.1. Понятие организационной и корпоративной культуры.

6.2. Методы отбора персонала.

6.3. Производственные конфликты и их регулирование.

7.
Обучение и инструктирование по охране труда.

7.1. Порядок разработки и утверждения правил и инструкций по охране труда.

7.2. Инструктаж по безопасности труда, порядок проведения и оформления.

7.3. Организация обучения и проверки знаний по охране труда.

7.4. Создание и работа постоянно действующих комиссий по проверке знаний, их состав.

8.
Средства коллективной и индивидуальной защиты.

8.1.
Средства коллективной защиты работающих от воздействия опасных и вредных производственных факторов.

8.2.
Средства индивидуальной защиты работающих.

9.
Санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников.

9.1.
Порядок   согласования   нормативно-технической   документации   на   применяемую   и   выпускаемую
продукцию.

· 9.2. Предварительные и периодические медицинские осмотры.

· 9.3. Санитарно-бытовое обеспечение работающих.

10.
Специальная оценка условий труда

10.1. Права и обязанности работодателя в связи с проведением специальной оценки условий труда. Права и обязанности организации, проводящей специальную оценку условий труда.

10.2. Порядок проведения специальной оценки условий труда.

10.3 Применение результатов  проведения специальной оценки условий труда.

10.4 Экспертиза качества специальной оценки условий труда.

11. Классификация основных опасных и вредных производственных факторов.

11.1. Классификация основных опасных и вредных производственных факторов на производстве.

11.2. Действие вредных веществ на организм человека.

12.
Основные требования безопасности на производстве.

12.1. Требования безопасности при эксплуатации производственных зданий.

12.2. Безопасность труда при выполнении работ на высоте.

12.3. Требования безопасности, предъявляемые к складированию и хранению материалов, вредных и опасных
веществ.

12.4. Требования безопасности при работе с легковоспламеняющимися жидкостями, сильнодействующими и
ядовитыми веществами.

12.5. Общие требования безопасности к производственному оборудованию и технологическим процессам.

12.6. Основные требования безопасности к устройству и содержанию подъездных путей, проездов, проходов,
колодцев.

12.7. Требования безопасности при погрузке, разгрузке и транспортировке грузов и материалов.

13.
Требования безопасности при эксплуатации транспортных средств.

13.1. Безопасная эксплуатация грузоподъемных машин и механизмов.

13.2. Основные требования безопасности при эксплуатации и содержании автомобилей, тракторов и других
мобильных машин.

13.3. Требования безопасности при техническом обслуживании и ремонте автомобилей.

13.4. Безопасная эксплуатация внутризаводского транспорта.

14.
Электробезопасность на предприятии.

14.1.
Общие  требования   по   организации  эксплуатации   электроустановок   на   предприятии.   Требования
безопасности, предъявляемые к электрооборудованию, к конструкциям электрооборудования.

14.2.
Основные меры защиты работающих от действия электрического тока

15. Организация пожарной безопасности на предприятии
15.1. Требования пожарной безопасности.

16. Промышленная санитария.

16.1. Общие требования производственной санитарии и гигиены труда.

16.2. Понятие о метеорологических условиях на производстве.

16.3. Профилактика профессиональных заболеваний.

16.4. Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха.

16.5. Освещение рабочих мест.

16.6. Шум и вибрация.

16.7. Источники электромагнитного излучения.

17.
Порядок   расследования,   оформления   и   учета   несчастных   случаев   и   профзаболеваний   на предприятии.

17.1. Порядок расследования и учета несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве.

17.2. Порядок расследования и учета профессиональных заболеваний на производстве.

18.
Оказание помощи пострадавшим при несчастных случаях и иных повреждениях здоровья на производстве.

18.1. Основы проведения сердечно-легочной реанимации при несчастных случаях.

18.2. Оказание первой медицинской помощи при несчастных случаях авариях и других технологических
происшествий на производстве и при ликвидации их последствий на производстве.

19.
Порядок возмещения вреда, причиненного работнику увечьем, профессиональным
заболеванием либо иным повреждением здоровья.

19.1. Страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Обязанности
работодателя по страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

19.2. Дополнительные расходы, связанные  с повреждением здоровья застрахованного, на его медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию.
____________________

[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]